
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3788 PAU DOS FERROS/RN, -feira, 05 de setembro de 2024 

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. RIVALDO PEREIRA NETO  
Juiz Titular da 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dr. EDUARDO SOUSA DANTAS 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. GUILHERME CASTRO LÔPO 

Juiz Substituto da 12ª Vara 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 
2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 05 DE SETEMBRO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Aviso de Cotação 
 
 
 
 

 Extrato do Contrato 
 
 
 
 

 Termo de Autorização de Dispensa 

 Termo de Autorização de Dispensa 
 
 
 
 

 Portaria 
 

 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 
GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

 
 

PORTARIA Nº 311/2024, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a nomeação da Equipe 
Técnica para a atualização do Plano de 
Saneamento Básico Municipal de Pau dos 
Ferros. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais; e 

 
CONSIDERANDO que o Plano Municipal de Saneamento Básico de Pau dos Ferros foi 
elaborado no ano de 2014 e carece de atualização quanto à proposição de metas melhor 
especializadas, ou seja, distribuídas no território municipal, ao longo dos anos.  

CONSIDERANDO que o parágrafo 1º do art. 19 da Lei 14.026/2020 estabelece que os Planos 
de Saneamento serão aprovados por atos dos titulares e poderão ser elaborados com base 
em estudos fornecidos pelos prestadores de cada serviço. 

CONSIDERANDO a iminência do prazo legal estabelecido para a atualização e a necessidade 
de que uma equipe técnica da prefeitura seja designada para coordenar a elaboração do 
referido documento técnico. 

R E S O L V E:  

Art. 1º Nomear a Equipe Técnica responsável por mobilizar as instituições e os prestadores 
de serviços de saneamento para a elaboração do documento, que será composta pelos 
seguintes membros:  

Economista - Raphael Douglas de Freitas Lucena (SEPLAN) Mat. 1220012 
Arquiteto - Ézio Alves (SEINFRA)  
Eng. Civil – Rodolfo Pereira de Araújo Maia (SEINFRA) Mat.120677 
 
Eng. Ambiental – Mailodovinci de Sousa Pereira (SEMA) Mat. 3208 
Eng. Civil – Isabely Keyva Fernandes Costa (SEMA) Portaria 091/2023 
 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

PORTARIA Nº 312/2024, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024 

Dispõe sobre a nomeação do(a) servidor(a) 
para fiscalizar o contrato  nº 121/2024 e dá 
outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 555, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021– Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos. 

 
R E S O L V E: 

Art. 1º Nomear como fiscal do Contrato n° 121/2024, firmado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa SETEMOL EQUIPAMENTOS 
ODONTOMÉDICOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n° 35.662.667/0001-34, que tem por 
objeto a contratação de empresa especializada para manutenção corretiva com substituição 
de peças e preventiva para equipamentos Hospitalares, Odontológicos e Laboratoriais com 
reposição de Peças e/ou acessórios, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Pau dos Ferros/RN. O(A) Servidor(a) indicado(a): ERICA ROSANE 
DA SILVA, CPF de nº 067.XXX.XXX-70. 
 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
PORTARIA Nº 313/2024, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências.   
 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS, no uso de suas 
atribuições legais;  
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º - Conceder a Sra. VANESSA LOPES LEITE, Secretária de Administração deste 
Munícipio, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 06 e 07 de setembro 
de 2024, que irá se deslocar para fins administrativos em Mossoró/RN, 01 (uma) diária e meia, 
com o valor total de R$ 360,00 (Trezentos e sessenta reais). Justificamos que o deslocamento 
em referência, tem por objeto REPRESENTAR A PREFEITA NA SESSÃO SOLENE DE 
TRANSMISSÃO DE CARGO DE REITOR AO PROFESSOR DOUTOR RODRIGO 
NOGUEIRA DE CODES.  
 
 



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
Prefeita  

 

 

 
 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS- SEGOV 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

O Município de Pau dos Ferros/RN, por intermédio de seu Departamento de Compras, 

representado pela sua Gerente, designada pela Portaria da Excelentíssima Senhora Prefeita 

Municipal, Marianna Almeida Nascimento, Nº. 222/2023 - GC - de 03 de abril de 2023, torna 

público para conhecimento dos interessados que fará realizar processo de despesa, cujo 

objeto é atender à necessidade urgente do procedimento COLANGIOPANCREATOGRAFIA 

RETRÓGRADA ENDOSCÓPICA do Sr. C.P; conforme demanda oriunda da Secretaria 

Municipal de Saúde - SESAU, bem como especificações e quantidades estabelecidas na 

tabela a seguir: 

ITEM DESCRIÇÃO 
UNIDAD

E DE 
MEDIDA 

QUANTIDAD
E 

01 
procedimento 
COLANGIOPANCREATOGRAFIA 
RETRÓGRADA ENDOSCÓPICA do Sr. C.P; 

Unidade 01 

 

Os orçamentos deverão ser elaborados em papel timbrado, assinados pelo 

representante legal, datadas, digitalizadas e entregues na Avenida Getúlio Vargas, nº 1911, 

centro Pau dos Ferros/RN ou encaminhadas para o e-mail setordecompraspdf@gmail.com, 

juntamente com suas devidas certidões de regularidade para com a União, Estado, Município, 

FGTS, Debitas Trabalhistas, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, assim como, o 

cartão de CNPJ, excepcionalmente, até o dia  06 de setembro de 2024, às 13h00min. 

 

Demais informações podem ser solicitadas através do e-mail 

setordecompraspdf@gmail.com. 

 

 Pau dos Ferros/RN, 05 de setembro de 2024. 

 

MAÍRA LOUISE FERNANDES ALVES 

Gerente de Compras 

 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

mailto:setordecompraspdf@gmail.com
mailto:setordecompraspdf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS- SEGOV 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

O Município de Pau dos Ferros/RN, por intermédio de seu Departamento de Compras, 

representado pela sua Gerente, designada pela Portaria da Excelentíssima Senhora Prefeita 

Municipal, Marianna Almeida Nascimento, Nº. 222/2023 - GC - de 03 de abril de 2023, torna 

público para conhecimento dos interessados que fará realizar processo de despesa, cujo 

objeto é atender à necessidade urgente dos seguintes  procedimentos: RETIRADA DE 1 

NÓDULO – ALTA PRECOCE da Sra. L.T.L.de.P; Procedimento CIRURGIA DE CABEÇA E 

PESCOÇO DE BÓCIO NÃO-TÓXICO MULTINODULAR da Sra. M.do.SP; Procedimento 

CIRURGIA DE LESÃO DO MANGUITO ROTADOR EM OMBRO DIREITO do Sr. F.B.A; 

conforme demanda oriunda da Secretaria Municipal de Saúde - SESAU, bem como 

especificações e quantidades estabelecidas na tabela a seguir: 

ITEM DESCRIÇÃO 
UNIDAD

E DE 
MEDIDA 

QUANTIDAD
E 

01 
procedimento RETIRADA DE 1 NÓDULO – 
ALTA PRECOCE da Sra. L.T.L.de.P; 

Unidade 01 

02 
Procedimento CIRURGIA DE CABEÇA E 
PESCOÇO DE BÓCIO NÃO-TÓXICO 
MULTINODULAR da Sra. M.do.SP; 

Unidade 01 

03 
Procedimento CIRURGIA DE LESÃO DO 
MANGUITO ROTADOR EM OMBRO DIREITO 
do Sr. F.B.A. 

Unidade 01 

 

Os orçamentos deverão ser elaborados em papel timbrado, assinados pelo 

representante legal, datadas, digitalizadas e entregues na Avenida Getúlio Vargas, nº 1911, 

centro Pau dos Ferros/RN ou encaminhadas para o e-mail setordecompraspdf@gmail.com, 

juntamente com suas devidas certidões de regularidade para com a União, Estado, Município, 

FGTS, Debitas Trabalhistas, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, assim como, o 

cartão de CNPJ, excepcionalmente, até o dia 06 de setembro de 2024, às 13h00min. 

Demais informações podem ser solicitadas através do e-mail 

setordecompraspdf@gmail.com. 

 

 Pau dos Ferros/RN, 05 de setembro de 2024. 

 

 

MAÍRA LOUISE FERNANDES ALVES 

Gerente de Compras 

 

mailto:setordecompraspdf@gmail.com
mailto:setordecompraspdf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS- SEGOV 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

O Município de Pau dos Ferros/RN, por intermédio de seu Departamento de Compras, 

representado pela sua Gerente, designada pela Portaria da Excelentíssima Senhora Prefeita 

Municipal, Marianna Almeida Nascimento, Nº. 222/2023 - GC - de 03 de abril de 2023, torna 

público para conhecimento dos interessados que fará realizar processo de despesa, cujo 

objeto é atender à necessidade urgente do procedimento COLECTOMIA do Sr. J.da.C.D; 

conforme demanda oriunda da Secretaria Municipal de Saúde - SESAU, bem como 

especificações e quantidades estabelecidas na tabela a seguir: 

ITEM DESCRIÇÃO 
UNIDAD

E DE 
MEDIDA 

QUANTIDAD
E 

01 
procedimento DILATAÇÃO ESOFÁGICA do 
paciente Sr. D.J.daS. 

Unidade 01 

 

Os orçamentos deverão ser elaborados em papel timbrado, assinados pelo 

representante legal, datadas, digitalizadas e entregues na Avenida Getúlio Vargas, nº 1911, 

centro Pau dos Ferros/RN ou encaminhadas para o e-mail setordecompraspdf@gmail.com, 

juntamente com suas devidas certidões de regularidade para com a União, Estado, Município, 

FGTS, Debitas Trabalhistas, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, assim como, o 

cartão de CNPJ, excepcionalmente, até o dia  06 de setembro de 2024, às 13h00min. 

 

Demais informações podem ser solicitadas através do e-mail 

setordecompraspdf@gmail.com. 

 

 Pau dos Ferros/RN, 05 de setembro de 2024. 

 

MAÍRA LOUISE FERNANDES ALVES 

Gerente de Compras 

 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS- SEGOV 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

O Município de Pau dos Ferros/RN, por intermédio de seu Departamento de Compras, 

representado pela sua Gerente, designada pela Portaria da Excelentíssima Senhora Prefeita 

Municipal, Marianna Almeida Nascimento, Nº. 222/2023 - GC - de 03 de abril de 2023, torna 

público para conhecimento dos interessados que fará realizar processo de despesa, cujo 

objeto é atender à necessidade urgente de LC ROSE K2 IC – QUANTIDADE 02 do Sr. 

J.I.G.da.S; conforme demanda oriunda da Secretaria Municipal de Saúde - SESAU, bem 

como especificações e quantidades estabelecidas na tabela a seguir: 

mailto:setordecompraspdf@gmail.com
mailto:setordecompraspdf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

 

ITEM DESCRIÇÃO 
UNIDAD

E DE 
MEDIDA 

QUANTIDAD
E 

01 
LC ROSE K2 IC – QUANTIDADE 02 do Sr. 
J.I.G.da.S; 

Unidade 02 

 

Os orçamentos deverão ser elaborados em papel timbrado, assinados pelo 

representante legal, datadas, digitalizadas e entregues na Avenida Getúlio Vargas, nº 1911, 

centro Pau dos Ferros/RN ou encaminhadas para o e-mail setordecompraspdf@gmail.com, 

juntamente com suas devidas certidões de regularidade para com a União, Estado, Município, 

FGTS, Debitas Trabalhistas, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, assim como, o 

cartão de CNPJ, excepcionalmente, até o dia  06 de setembro de 2024, às 13h00min. 

 

Demais informações podem ser solicitadas através do e-mail 

setordecompraspdf@gmail.com. 

 

 Pau dos Ferros/RN, 05 de setembro de 2024. 

 

MAÍRA LOUISE FERNANDES ALVES 

Gerente de Compras 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 121/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0029 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: SETEMOL EQUIPAMENTOS ODONTOMÉDICOS LTDA ME 

CNPJ: 35.662.667/0001-34 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para manutenção corretiva com substituição 

de peças e preventiva para equipamentos Hospitalares, Odontológicos e Laboratoriais com 

reposição de Peças e/ou acessórios, visando atender as necessidades da Secretária 

Municipal de Saúde de Pau dos Ferros/RN. 

VALOR TOTAL: O valor da contratação é de R$ 190.300,00 (cento e noventa mil e trezentos 
reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2024, Unidade Orçamentária 08001-Secretaria de Saúde, AÇÃO: 
2169 - Apoio as Ações da Atenção Primária em Saúde APS CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 

GERÊNCIA DE CONTRATOS 

mailto:setordecompraspdf@gmail.com
mailto:setordecompraspdf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

3.3.90.30.00- Material de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 15001002-Recursos não 
Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde. FONTE DE 
RECURSOS: 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. FONTE 
DE RECURSOS: 16310000-Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
outros Repasses vinculados à Saúde. FONTE DE RECURSOS: 16320000-Transferências do 
Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde. CLASSIFICAÇÃO 
ECONOMICA: 3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE 
RECURSOS: 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos Despesas com ações e 
serviços públicos de saúde. FONTE DE RECURSOS: 16000000 Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde. FONTE DE RECURSOS: 16310000- Transferências do 
Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde. FONTE DE 
RECURSOS: 16320000-Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses 
vinculados à Saúde. AÇÃO: 2195-Apoio as Ações do Laboratório de Análise Clinicas. 
CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. FONTE DE 
RECURSOS: 15001002-Recursos não Vinculados de impostos-Despesas com ações e 
serviços públicos de saúde. FONTE DE RECURSOS: 16000000 Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde. FONTE DE RECURSOS: 16310000 Transferências do 
Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde. FONTE DE 
RECURSOS: 16320000-Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses 
vinculados a Saúde. CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Juridica. FONTE DE RECURSOS: 15001002-Recursos não Vinculados de 
Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde. FONTE DE RECURSOS: 
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. FONTE DE 
RECURSOS: 16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros 
Repasses vinculados à Saúde. FONTE DE RECURSOS: 16320000-Transferências do Estado 
referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde. AÇÃO: 2194 Promoção das 
Atividades do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO). CLASSIFICAÇÃO 
ECONOMICA: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 15001002-
Recursos não Vinculados de Impostos-Despesas com ações e serviços públicos de saúde. 
FONTE DE RECURSOS: 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal Bloco de Manutenção das Ações e Serviços públicos de 
saúde. FONTE DE RECURSOS: 16310000 Transferências do Governo Federal referentes a 
Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde. FONTE DE RECURSOS: 16320000-
Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde. 
CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.39.00 Outras Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
FONTE DE RECURSOS: 15001002-Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com 
ações e serviços públicos de saúde. FONTE DE RECURSOS: 16000000 Transferências. 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde. FONTE DE RECURSOS: 16310000-Transferências 
do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde. FONTE 
DE RECURSOS: 16320000-Transferências do Estado referentes a Convênios e outros 
Repasses vinculados à Saúde. AÇÃO: 2193-Promoção das Atividades do Centro de Apolo 
Psicossocial (CAPS). CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. 
FONTE DE RECURSOS: 15001002-Recursos não Vinculados de Impostos-Despesas com 
ações e serviços públicos de saúde. FONTE DE RECURSOS: 16000000 Transferências 



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde. FONTE DE RECURSOS: 16310000-Transferências 
do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde. FONTE 
DE RECURSOS: 16320000-Transferências do Estado referentes a Convênios e outros 
Repasses vinculados à Saúde. CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 15001002 - Recursos não 
Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde. FONTE DE 
RECURSOS: 16000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. FONTE 
DE RECURSOS: 16310000-Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
outros Repasses vinculados à Saúde. FONTE DE RECURSOS: 16320000-Transferências do 
Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde. AÇÃO: 2191 
Implantação e Promoção das atividades do Centro de Especialidades Médicas (CEM) 
CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. FONTE DE 
RECURSOS: 15001002-Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e 
serviços públicos de saúde, FONTE DE RECURSOS: 16000000 Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde. FONTE DE RECURSOS: 16310000-Transferências do 
Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde. FONTE DE 
RECURSOS: 16320000-Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses 
vinculados à Saúde. CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.39.00- Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 15001002 Recursos não Vinculados de 
Impostos- Despesas com ações e serviços públicos de saúde. FONTE DE RECURSOS: 
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. FONTE DE 
RECURSOS: 16310000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros 
Repasses vinculados a Saúde. FONTE DE RECURSOS: 16320000-Transferências do Estado 
referentes a Convênios e Outros Repasses vinculados à Saúde. AÇÃO: 1192-Programa 
Melhor em Casa. CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.30.00-Material de Consumo. 
FONTE DE RECURSOS: 15001002-Recursos não Vinculados de Impostos Despesas com 
ações e serviços públicos de saúde. FONTE DE RECURSOS: 16000000 - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde. FONTE DE RECURSOS: 16310000-Transferências 
do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde. FONTE 
DE RECURSOS: 16320000 Transferências do Estado referentes a Convênios e outros 
Repasses vinculados à Saúde. CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.39.00-Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 15001002- Recursos não 
Vinculados de Impostos Despesas com ações e serviços públicos de saúde. FONTE DE 
RECURSOS: 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. FONTE DE 
RECURSOS: 16310000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros 
Repasses vinculados à Saúde. FONTE DE RECURSOS: 16320000 Transferências do Estado 
referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) anos, contados da 
data da sua assinatura e encerramento em 03 de setembro de 2025. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

ARTHUR HENRIQUE COSTA LIMA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2024-0052 

(LN Nº 14.133/21, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 
  
  

Em atendimento ao art. 72, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/21 e no uso das minhas 
atribuições legais enquanto Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, AUTORIZO a 
Dispensa de Licitação nº 7/2024-0052, que tem como objeto Processo de despesa, em caráter 
emergencial, para atender à necessidade de procedimentos cirúrgicos urgentes (as cirurgias 
estão especificadas no termo de referência), no Art. 75, inciso VIII, do diploma legal 
supramencionado, adjudicando em favor da seguinte empresa: ASSOCIACAO HOSPITAL 
CENTENARIO DE PAU DOS FERROS, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n° 
03.616.243/0001-47, no valor total de R$ 47.250,00 (quarenta e sete mil, duzentos e cinquenta 
reais) referente despesas médicas e hospitalares, conforme documentações comprobatórias 
do procedimento, em anexo. 

  
 Ato contínuo, publique-se. 
  
  Pau dos Ferros/RN, 05 de setembro de 2024.   

 

  
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2024-0054 

(LN Nº 14.133/21, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 
  
  

Em atendimento ao art. 72, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/21 e no uso das minhas 
atribuições legais enquanto Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, AUTORIZO a 
Dispensa de Licitação nº 7/2024-0054, que tem como objeto PROCESSO DE DESPESA, EM 
CARÁTER EMERGENCIAL, PARA ATENDER À NECESSIDADE DO PROCEDIMENTO DE 
TERMOABLAÇÃO DE SAFENA COM ENDOLASER EM VEIA SAFENA MAGNA 
ESQUERDA DA PACIENTE SRA. M. L. DE P. L., no Art. 75, inciso VIII, do diploma legal 
supramencionado, adjudicando em favor das seguintes partes: ANGIO PRIME  NATAL LTDA, 
pessoa jurídica no CNPJ sob nº 43.121.497/0001-09, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil 
reais) e a empresa ANGIO VASCULAR HOSPITAL LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 
nº 70.034.855/0001-19, no valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), referente despesas 
médicas e hospitalares, conforme documentações comprobatórias do procedimento, em 
anexo. 

  Ato contínuo, publique-se. 
  
  Pau dos Ferros/RN, 05 de setembro de 2024.   

  
 MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

 
 

 

PORTARIA Nº 143/2024 – SEDES/PMPF 
Em, 05 de setembro de 2024. 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 
 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Servidora MARIA GILMARA FERREIRA DA COSTA, Diretora de 

Cadastramento - SEDES, portaria n° 423/20232, 
1

2
 (meia) diária, referente ao dia 05 de 

setembro de 2024, relativa as despesas decorrentes da viagem deste município para Tenente 
Ananias - RN com valor referente a R$ 60,00 (sessenta reais e zero centavos), conforme 
certificado em anexo. A viagem tem por objetivo, tratar de assuntos administrativos 
relacionados à gestão do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), que será realizado na 
cidade citada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MONA LISA DO REGO TORQUATO 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

 
 

Portaria nº 1192/2024 de 05 de SETEMBRO de 2024. 
 

Designa os servidores públicos municipais no exercício do 
Programa QUALIFAR-SUS e vinculados ao Programa Hórus 
que estão aptos a receberem a “Gratificação QUALIFAR-SUS”, 
na competência financeira de AGOSTO de 2024, e dá outras 
providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso das atribuições que 

lhe conferem a Lei Orgânica Municipal; 
Considerando a Lei Municipal nº 1.835/2022, de 16 de fevereiro de 2022, que 

“institui a Gratificação Específica do Programa Nacional de Qualificação da Assistência 
Farmacêutica (QUALIFAR-SUS) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) conforme 
especifica e dá outras providências”; e, 

Considerando o interesse público envolvido em questão. 
 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

RESOLVE: 
 
Art. 1° Designar os públicos municipais no exercício do Programa QUALIFAR-

SUS e vinculados ao Programa Hórus que estão aptos a receberem a “Gratificação 
QUALIFAR-SUS”, no âmbito do município de Pau dos Ferros/RN, na competência financeira 
de AGOSTO de 2024. 

Parágrafo único. Esta portaria segue as normas estabelecidas no Programa 
QUALIFAR-SUS, bem como na Lei Municipal nº 1.835/2022. 

Art. 2° O Incentivo de que trata a Lei Municipal supracitada será repassado, de 
forma exclusiva, aos profissionais de saúde que se encontram no exercício do Programa 
QUALIFAR-SUS e vinculados ao Programa Hórus, respeitando-se os termos contidos na Lei 
Municipal nº 1.824/2021, conforme Anexo I desta Portaria. 

Parágrafo Único. O incentivo de epígrafe está desvinculado do valor dos 
vencimentos dos servidores. 

 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
Prefeita Constitucional do Município de Pau dos Ferros/RN 

 
 

 
ANEXO I 

 
 

RELAÇÃO NOMINAL DE SERVIDORES APTOS A RECEBEREM A “GRATIFICAÇÃO 
QUALIFAR-SUS” 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nº NOME CARGO  VALOR 

1.  IPOJUCAN SILVA FONTES FARMACEUTICO R$500,00 

2.  JACYGUARA SILVA FONTES FARMACEUTICO R$500,00 

3.  LEONARDO DIEGO FERNANDES 
NOGUEIRA 

FARMACEUTICO R$500,00 

4.  
ANASSELY BEZERRA BESSA 

FARMACEUTICO R$500,00 



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

Portaria Nº 1193/2024, 05 DE SETEMBRO DE 2024 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 05 a 06 de Setembro de 2024, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 1194/2024, 05 DE SETEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 06 de Setembro de 2024, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total 
de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
 



PAU DOS FERROS, 04 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

 Portaria Nº 1195/2024, DE 05 DE STEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 05 a 06 de Setembro de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Fortaleza/CE, 1 (uma) diária, com o valor total de 
R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem 
por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 


